poterat: neque, cum decreisset, quisquam obtemperabat. Vi agebatur, metusque omnis et periculum libertatis, cum in conspectu consulis singuli a pluribus violarentur, in creditores a debitoribus verterat. Super haec timor incessit Sabini belli; delectoque decreto, nefas nomen dedit, furente Appio, et infectante ambitionem collegae, hui populari silentio rempublicam prodere, et ad id, quod de credita pecunia jus non dixisset, adjiceret, ut ne delectum quidem ex senatusconsulto haberet. *Non esse tamen desertam omnino rempublicam; neque projectum consulare imperium. Se unum et suae et Patrum majestatis vindicem fore.* Cum circumstaret quotidiana multitudo licentia accensa, arripi unum insignem decem seditionum iussit. Ille, cum a flictoribus jam traheretur, provocavit: nec cessisset provocationi consul, quia non dubium erat populi iudicium, nisi aegre victa pertinacia foret, consilio magis et auctoritate principum, quam populi clamore. adeo supererant animi ad sustinendam invidiam. Crescere inde malum in dies, non clamoribus modo apertis, sed, quod multo perniciosius erat, secessione occultisque colloquiis. Tandem invisit plebi consules magistratu absunt, Ssevilius nemtris, Appius Patribus mire gratus.

XXVIII. * A. Virginius inde et T. Vetustus confisatum ineunt. Tum vero plebes, incerta quales habitura consules esset, coetus nocturnos, pars Esquiliis, pars in Aventino, facere; ne in foro subitis trepidaret consiliis; et omnia temere ac fortuito ageret. Rem rem consules rati, ut erat, perniciosam, ad Patres deferunt: sed delatam consulere ordine non licuit. adeo tumultuose excepta est clamoribus undique, et indignatione Patrum, si, quod imperio consulari exsequendum esset, invidiam ejus consules ad senatum rejicerent. *Profecto si essent in republica magistratus, nullum futurum fuisse Romae, nisi publicum, concilium. Nunc in mille curias concionesque (cum alia in Esquiliis, alia in Aventino fiant concilia) dispersum et dissipatum esse rempublicam. Unum, Hercule, virum, (id enim plus esse, quam consulem) qualis*
Ap.

Ap. Claudius fuerit, momento temporis discussurum illos coerere fuisse. Corrupti consules cum, quid ergo se facere vellent, (nihil enim legnius molliusve, quam Patribus placeat, acturos) percunctarentur; decernunt, ut delectum quam acerrimum habeant. otio lascivire plebem. Dimisso senatu, consules in tribunal adscendunt. citant nominatim juniores. Cum ad nomen nemo responderet, circumfusa multitudo in concionis modum negare, *Ultra decipi plebem posse. Nunquam unum militem habituros, si praestaretur fides publico, libertatem unicuique prius reddendam esse, quam arma danda: ut pro patria civibusque, non pro dominis, pugnent.* Consules, quid mandatum esset a senatu, videbant: sed eorum, qui intra parietes curiae ferociter loquerentur, neminem adesse invidiae suae participem: et apparebat atrox cum plebe certamen. Prius itaque, quam ultima experirentur, senatum iterum consulere placuit. tum vero ad sellas consulum prope convolare minimus quisque natu Patrum, abdicare consulatum jubentes, et deponere imperium, ad quod tuendum animus deesset.